152 MEDITATIONES MECHANICAE

pacto per merum calculum geometricum, cuius præcepta ubique exstant, hoc problema aliàs difficillimum facile resolvetur.

§. 112. Problema ergo hoc in navigatione utilissimum; quo ex observatis duabus altitudinibus solis, & tempore interea elapsō, hora dīēi cum elevatione poli quæritur, ita hīc solutum dedi, ut calculus ob ipsius navis motum vix molestior reddatur. Etsi ergo sāpissimè variatio latitudinis Zz tam parva est, ut tuto omitti posset, tamen ejus quoque ratione habitā calculus non turbatur; quam obrem cūm hāc operatio magis contrahi nequeat ut vulgaribus regulis Trigonometriæ absolvetur, ne exemplo quidem ad ejus illustrationem opus esse judico: atque ad observationes nocturnas, in quibus crepusculares simul sum complexus, progrediar.

Determinatio hora
Poli

§. 113. NOCTU ig
bus stellarur
concludi debet, quarum
fiones rectas ad quodvis
que ergo hīc ejusmodi
stellarum incognitarum 1
Stellæ autem fixæ hoc pra
perpetuò (saltem quamdi
clinationem conservent:
variationis quoque quam
ties opus fuerit, ratio erit

§. 114. Ad manus ergo
puarum stellarum fixarum
nes & ascensiones rectæ ac
cipitur, sint expressæ. Pr
esse debent ephemerides
num computatæ; ex quib
nes & ascensiones rectæ,
tiones diurnæ cognosci q
notavi, observatorem inf
ridibus solaribus, quonia
ferri solent.

§. 115. Cūm quælibe
num revertatur post 23^h 5
tum medium eandem p

Prix. 1747.

vigatione utilissimum;
us solis, & tempore
atione poli queritur,
o ipsius navis motum
epissimè variatio lati-
omitti posset, tamen
non turbatur; quam-
ntrahi nequeat ut vul-
olvetur, ne exemplo
esse judico: atque ad
crepusculares simul

V. I. I.

*Determinatio horæ nocturnæ, si elevatio
Poli sit data.*

§. 113. **N**OCTU igitur verum tempus ex altitudini-
bus stellarum, sive fixarum sive inerrantium.
concludi debet, quarum tam declinationes quām ascen-
siones rectas ad quodvis tempus cognitas esse assumo; ne-
que ergo hīc ejusmodi methodis quæ ad observations
stellarum incognitarum sunt accommodatæ, immorabor.
Stellæ autem fixæ hoc præ sole gaudent commodo, quod
perpetuò (saltem quamdiu iter navis durat) eandem de-
clinationem conservent: sin autem planetæ adhibeantur,
variationis quoque quam in declinatione patiuntur, quo-
ties opus fuerit, ratio erit habenda.

§. 114. Ad manus ergo esse pono catalogum præci-
puarum stellarum fixarum, in quo singularum declinatio-
nes & ascensiones rectæ ad id tempus, quo navigatio sus-
cipitur, sint expressæ. Præterea vero quoque in promtu
esse debent ephemerides planetarum ad præsentem an-
num computatae; ex quibus non solum eorum declinatio-
nes & ascensiones rectæ, sed etiam harum rerum varia-
tiones diurnæ cognosci queant. Imprimis autem, ut jam
notavi, observatorem instructum esse oportet, epheme-
ridibus solaribus, quoniam omnia tempora ad solem re-
ferri solent.

§. 115. Cūm quælibet stella fixa ad eundem meridiæ
num revertatur post $23^{\text{h}} 56' 4''$, dum sol secundum mo-
tum medium eandem periodum absolvit tempore 24^{h} .

Prix. 1747.

V

154 MEDITATIONES MECHANICAE

Horarum, si illud temporis intervallum $23^{\text{h}} 56' 4''$ in 24 partes æquales dividatur, hæc partes horæ sidereæ appellari solent ad distinctionem horarum communium, quæ ex motu solis definiuntur; eritque hora siderea ad horam solarem ut 86164 ad 86400 , seu proximè ut 365 ad 366 , unde conversio horarum siderearum in solares nihil habebit difficultatis & contraria.

§. 116. Ascensiones rectæ à principio arietis secundum signorum ordinem numerari solent, unde cujusque stellæ ascensio recta indicat, quanto ea temporis intervallo post initium arietis ad eundem meridianum appellatur. Hoc, scilicet, tempus in horis sidereis exprimitur, si quindeni gradus ascensionis rectæ in unam horam computentur: vel si 360° pro $23^{\text{h}} 56' 4''$ sumatur, prodibit tempus in horis solaribus expressum. Quia porro in ephemeridibus appulsus principii arietis ad meridianum assignari solet, hinc verum tempus quo quævis stella fixa ad meridianum venit, innotescet.

§. 117. Hoc quoque tempus hujusmodi tabulis deficientibus hoc modo colligitur, subtrahatur ascensio recta solis, quam ipso meridie proximè elapsō tenuit, ab ascensione rectâ stellæ, & residuum in horas sidereas conversum dabit tempus, quo hæc stella per meridianum transiit, in horis sidereis expressum, quas deinde in horas solares mutare convenit. Vel cum tabulae habeantur, quæ differencias ascensionum rectarum in horis solaribus exhibeant, & vicissim cujusmodi in *Notitia temporum*, quæ Parisis quot annis edi solet, pag. 93 & 94, est inserta, ejus operi jusque stellæ appulsus ad meridianum in horis solaribus statim reperitur; sive horis sidereis carere poterimus.

§. 118. In ephemeridibus porro ascensio recta solis ad meridiem ejus loci, ad quem sunt computatae, exhibetur: unde si ejus variatio diurna spectatur, pro quo vis alio-

ET AS
meridianō, cujus differe*re*
momento ascensio recta
ad hoc accuratā longitudine
error 15° in longitudine
tantum $2'$ circiter produc*re*
quam longitudo loci adest
capite error sit metuendus

§. 119. Cum igitur tene*re*
stella fixa ad meridianum
pellet, si ipsum transitum
dianum observare liceret,
ra haberetur, sed jam suprà
situm per meridianum nisi
temporis determinationem
men plurimum proderit c*on*
ximas earum altitudines o*rum*
clinationem cognitam ele*ct*
test. Quod ad modos in h*is*
erit necessarium, quia h*ic*
sumo.

§. 120. Ad verum ergo t*em*
oportet, quæ jam à meridiano
attendendum est, utrum ac
rò jam versus occasum in
ejus appulsum ad meridianum
quidem dijudicatione null
ceps autem fusi*s* investiga*m*
dem delectus concedatur
simæ.

§. 121. Observetur ergo
idoneum videbitur, stellæ
recta ac declinatio sit cog*ni*
tus = a. Tum sit elevatio;

123^h 5' 6'' 4'' in 24
ora fidereæ appellatur
omnium, quæ
fidereæ ad horam
mè ut 365 ad 366,
solares nihil habe-

ciò arietis secur-
nt, unde cujusque
ea temporis inter-
eridianum appellat.
exprimitur, si quin
horam computen-
tis prodibit tempus
orro in ephemeridi-
lianum assignari so-
ella fixa ad meridia-

smodi tabulis defi-
natur ascensio recta
so tenuit, ab ascen-
sidereas conversum
eridianum transiit, in
in horas solares mu-
ntur, quæ differen-
tibus exhibeant, &
grum, quæ Parisis
est inserta, ejus ope-
ri in horis solaribus
carere poterimus.
scensio recta solis ad
imputatae, exhibetur
in, pro quovis alio

ET ASTRONOMICE.

155

meridiano, cuius differentia ab illo constat, ipso meridiei
momento ascensio recta solis concludetur. Neque vero
ad hoc accuratâ longitudinis cognitione opus est, cum
error 15° in longitudine commissus, in ascensione recta
tantum 2' circiter producat. In navigatione autem vix un-
quam longitudine loci adeo incerta esse solet, ut ex hoc
capite error sit metuendus.

§. 119. Cum igitur tempus sit cognitum, quo quævis
stella fixa ad meridianum ejus loci ubi navis versatur ap-
pellet, si ipsum transitum cujuspiam stellæ fixæ per meri-
dianum observare liceret, tum eo momento vera diei ho-
ra haberetur, sed jam suprà animadverti observationes tran-
situum per meridianum nimis esse incertas quam ut eæ ad
temporis determinationem adhiberi possent. Interim ta-
men plurimum proderit culminationes stellarum seu ma-
ximas earum altitudines observare, quia inde ob earum de-
clinationem cognitionem elevatio poli certissimè colligi po-
test. Quod ad modos in hac sectione tradendos eo magis
erit necessarium, quia hic elevationem poli cognitionem af-
sumo.

§. 120. Adverum ergo tempus definiendum stellas eligi
oportet, quæ jam à meridianō sunt remotiores; ubi primum
attendendum est, utrum ad meridianum accedant, an ve-
ro jam versus occasum inclinent; seu an observatio ante
ejus appulsum ad meridianum, an post instituatur. In qua
quidem dijudicatione nullus est metuendus error. Dein-
ceps autem fusiūs investigabo, quænam stellæ fixæ, si qui-
dem delectus concedatur, ad hoc institutum sint aptissimæ.

§. 121. Observetur ergo instrumento, quod maximè ^{fig. VI.}
idoneum videbitur, stellæ cujuspiam fixæ, cuius ascensio
recta ac declinatio sit cognita, distantia à zenith Z S quæ
sit = a. Tum sit elevatio æquatoris, seu distantia poli à